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بازکردن خیابان های قفل شده45گره در ترددهای تهران
 گزارش همشهری از روند شناسایی و رفع گره های ترافیکی پایتخت طی

 سال های  اخیر
 شهرداری های جهان چه راه حل های کوتاه مدتی، برای رفع

 گره های ترافیکی دارند

 برنامه سالانه رهاشدن
 از گلوگاه های ترافیکی

وجود بیش از 40گلوگاه ترافیکی در تهران 
نشان دهنده تلف شدن عمر شهروندان 
پشت صف های طولانی خودروها، افزایش 
سوخت و آلایندگی و... است. اگر از ادوار 
گذشته مدیران شهری با برنامه مدون و 
مشخصی اقدام به رفع انسداد این گلوگاه ها 
می کردند امروز نه تنها شاهد افزایش این 
نقاط نبودیم، بلکه از تعدادشان کاسته 
می شد و شاهد جریان روان ترافیک در این 
محورها بودیم. به گفته علی اصغر قائمی، 
عضو کمیسیون عمران، حمل ونقل شورای 
شهر تهران، معضلات حاد تهران ازجمله 
بازگشایی گره های ترافیکی را می توان از 
طریق شیوه و روش های عملی و با مشارکت 
نخبگان حل کرد. او با تأکید بر برنامه سالانه 
مدیریت شهری در رفع انسداد گلوگاه های 
ترافیکی پایتخت، ضرورت جبران قصور 
و کوتاهی صورت گرفته در این حوزه را 

تشریح کرد که در ادامه می خوانید:

در تهران گلوگاه های ترافیکی 
متعددی وجود دارد و این موضوع قابل انکار 
نیست. برای باز شدن این گره ها چه باید 

کرد؟
معضلی که شما اشاره کردید، قطعاً وجود دارد، 
اما نکته حائز اهمیت این است که حل این 
معضل راهکار علمی دارد و از طریق مشارکت 
و استفاده از ظرفیت مجموعه های علمی و 
دانشگاهی معتبر و شرکت های دانش بنیان 
فعال در حوزه ترافیک، محقق می شود؛ 
موضوعی که تا کنون مغفول مانده است که در 

این دوره می تواند مورد توجه قرار گیرد.
 چرا تا کنون این راهکار عملیاتی 

نشده است؟
این قصور، هم به ما )مجموعه شورا( که درواقع 
طرح های مطالعاتی را که با نگرش علمی به 
مسئله نگاه می کند و هم به شهرداری که متولی 
اجرا محسوب می شود، وارد است. درهرحال 
فارغ از اینکه گره های ترافیکی کجا هستند و 
چه دلیلی دارند و... باید کاری انجام و راهکار 
علمی قابل  پیاده سازی براساس امکانات و 
مقدورات شهرداری پیش بینی می شد و برنامه 
زمانبندی تعیین می کردیم؛ به طور مثال اگر 
فرض کنیم 100گره ترافیکی در تهران وجود 
دارد باید شهرداری مکلف می شد سالانه 5گره 
ترافیکی را برطرف کند؛ پس چون این برنامه 
وجود ندارد، معضل گره هایی ترافیکی همچنان 

پابرجاست.
 برای جبران این قصور و کوتاهی 

چه تدابیری باید اتخاذ کرد؟
کوتاهی در این حوزه مربوط به ادوار مختلف 
مدیریت شهری است و قطعاً نباید فرصت را 
از دست داد و ضرورت دارد قصور پیش آمده 
جبران شود. از یک سو شهرداری تهران 
مرکز مطالعات دارد و از سوی دیگر معاونت 
حمل ونقل و ترافیک باید پیشگام در رفع 
این کوتاهی باشد؛ بنابراین می توان از طریق 
همکاری مرکز مطالعات و معاونت حمل ونقل 
و ترافیک و کمک کمیسیون حمل ونقل شورا، 
طرح مطالعاتی کوتاه مدت )حداکثر 6ماه( ارائه 
داد که قابلیت اجرا داشته باشد؛ چراکه مشکل 
همه گلوگاه های ترافیکی یکی نیست و ازاین رو 
نمی توان راهکار واحدی برای آنها ارائه داد. در 
طرح مطالعاتی وضعیت گلوگاه ها، لازم است 
دلیل بروز ترافیک و... بررسی و راهکار متناسب 

ارائه شود.
 هوشمندسازی در حل ترافیک 

گلوگاه ها چقدر می تواند مؤثر باشد؟
حتماً که نقش و تأثیر زیادی خواهد داشت؛ 
چراکه اساس جریان ترافیکی دقیقاً شبیه 
جریان های کامپیوتری است؛ یعنی هر گاه 
پکت )بخش کوچکی از پیام بزرگ( اطلاعات 
ثبت و مدیریت آنها به شبکه سپرده شود، 
طبیعتاً همه اطلاعات قابل پیاده سازی 
هستند. تمام تحلیل های فنی و آماری شبکه 
حمل ونقلی هم شبیه همین جریان کامپیوتری 
است و می توان با ابزار هوشمند اطلاعات را 
ثبت و داده ها را تجزیه وتحلیل کرد و به بهترین 

راهکار دست یافت.
 تجهیزاتی چون دوربین های 
نظارتی و چراغ های راهنما چه نقشی در رفع 

انسداد گلوگاه های ترافیکی دارند؟
اینها تجهیزات ضروری حوزه حمل ونقل 
هستند و هر کدام سهم متفاوتی در باز شدن 
گره های ترافیکی دارند. دوربین ها عملًا 
برداشت اطلاعات را انجام می دهند و چراغ 
هم فرمان عمل کردن است. پس هر دو مکمل 
هستند. به عبارت ساده تر دوربین ورودی 
اطلاعات محسوب می شود و با تجزیه وتحلیل 
آنها می توان فرمان عمل کردن چراغ راهنما 
را تنظیم و در نتیجه شاهد گره گشایی 

گلوگاه های ترافیکی باشیم.
 آیا تا پایان سال تعداد 

گلوگاه های ترافیکی تهران کم می شود؟
امیدواریم شاهد اتفاقات خوبی دراین خصوص 
باشیم. به هرحال شورا می تواند در راستای 
این موضوع طرح ارائه دهد، اما ترجیح ما 
این است که شهرداری لایحه بدهد؛ چون 
بدنه کارشناسی شهرداری غنی تر از بدنه 
کارشناسی شوراست. شورا نهاد تصمیم گیری 
است؛ هر چند می تواند نهاد تصمیم سازی هم 
باشد، اما اگر شهرداری نقش تصمیم سازی را 
بر عهده بگیرد به دلیل پشتوانه اجرایی طبیعتاً 

از غنای بیشتری برخوردار است.

زینب زینال زادهگفت وگو
روزنامه نگار

خودرو ها به هم گره  خورده اند
بررسی نقاطی که جریان ترافیک تهران در آن از حرکت باز می ایستد

حل اصلاحات هندسی معابر توسط مناطق
پروژه های بزرگ مقیاس و بازگشایی گره های ترافیکی توسط شهرداری 
تهران پیگیری و اجرا می شود. نکته قابل تأمل این است که در محورهای 
درون شهری ازجمله معابر اصلی و شریانی هم شهروندان شاهد گلوگاه های 
ترافیکی هستند که نیاز به اصلاح هندسی و ترافیکی و نصب تجهیزات 
دارند. تشکری هاشمی در این خصوص تأکید می کند: »عمدتا اصلاحات 
هندسی معابر شریانی و اصلی درون شهری به صورت محلی توسط 
شهرداران مناطق و نواحی انجام می شود که برای آنها هم منابعی 
پیش بینی شده است.« در این میان گویا مدیریت شهری به استفاده از 
تجهیزات هوشمند در کاهش بار ترافیک گلوگاه ها توجهی نداشته است. 
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران با تأیید این 
مطلب گفت که ردیف های بسیار خوبی در بودجه امسال برای تجهیزات 
ترافیکی پیش بینی شده اما در بازدید اخیری که از شرکت کنترل ترافیک 
داشتم، متأسفانه اقدام قابل قبولی انجام نشده است. تذکرات لازم 

دراین خصوص داده شده و قطعا موضوع را پیگیری می کنیم.

 ردیف های بودجه ای ترافیکی
ترافیک، معضل لاینحل تهران است. اگر در گذشته شهروندان در 
ساعات خاصی از روز شاهد آن بودند و با این معضل دست وپنجه 
نرم می کردند، اما امروز دامنه آن گسترده تر شده به گونه ای که دیگر 
نمی توان برای ترافیک ساعت مشخصی متصور شد. مدیریت شهری 
هر سال برنامه هایی برای کاهش بار ترافیک و باز شدن گره کور این 
معضل پیش بینی و ردیف های بودجه ای برای آن لحاظ می کند. 
تشکری هاشمی با تأیید این مطلب می گوید: »سالانه از محل اعتبارات 
پیش بینی شده سازمان ترافیک برای پروژه های کوچک مقیاس و 
از محل اعتبارات معاونت فنی و عمرانی هم  ردیف های بودجه ای 
برای پروژه های بزرگ مقیاس در راستای رفع انسداد یا گره های 
ترافیکی لحاظ می شود که این رویکرد در بودجه1402 هم مدنظر 
قرار گرفته است. علاوه برآن، اگر مواردی باشد که به صورت طرح به 
کمیسیون پیشنهاد شود، می توان براساس اولویت، ردیف های بودجه 

را پیش بینی کرد.«

گره ترافیک، در حال بازشدن
در برنامه چهارم توسعه شهر تهران درخصوص رفع ترافیک تکالیفی برای شهرداری تهران 
مشخص شده است که به گفته رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا، اقدامات مدیریت 
شهری در این حوزه شروع شده و کارها در حال پیگیری هستند. تشکری هاشمی با اشاره به 
پروژه های بزرگ مقیاس و محورهای بزرگراهی، عنوان می کند: »معاونت فنی و عمران در چندین 
جبهه کاری، گره ها و نقاطی را که نیاز به اصلاح هندسی داشتند، شروع کرده است. به طور مثال، 
گره ترافیکی تقاطع بزرگراه نواب و شهید تندگویان که معارضان رفع شدند و پیشرفت کار خوب 
است. یا در محور بزرگراه چمران جنوب به همت غرب دسترسی وجود ندارد و رانندگان مجبورند 
مسیرهای طولانی را طی کنند که همین موضوع سبب انباشت ترافیک می شود. در این محور 
ایجاد چپ گرد شروع شده و کار در حال انجام است. یا بزرگراه حکیم در منتهی الیه این بزرگراه 
دسترسی ها برای ساکنان شهرک های اطراف احداث نشده بود که دسترسی ها در حال احداث 
هستند. اتصال 2بزرگراه شهید حکیم و همت در انتهای غربی در حال انجام است. چند تقاطع 
غیرهمسطح مانند ضلع شمال تونل توحید برای کسانی که می خواهند به کوی نفت بروند، در 
حال اجرا ست.« به گفته او، هنوز عملکرد مدیران ترافیک ارزیابی نشده است و این هفته جلسه ای 

در راستای بررسی اقدامات این حوزه در بازگشایی گره های ترافیکی برگزار خواهد شد.

اصلاح هندسی گلوگاه های ترافیکی

اصلاحات 
هندسی معابر 

   اجرای اصلاح هندسی 
خروجی رمپ جهتی 
شمال به شرق تقاطع 
بزرگراه آزادگان با بزرگراه 
شهید کاظمی و اتصال آن 

به کندروی آزادگان
   اجرای اصلاح هندسی 
و ایمن سازی بزرگراه 
شهید چمران جنوب 
باقرخان  خیابان  تقاطع 

غربی
   اجرای اصلاح هندسی 
رویکرد شرق به غرب 
بزرگراه شهید خرازی 
کاشان  بلوار  )حدفاصل 

تا بلوار نهاوند(
   اجرای طرح ایستگاه 
بی آرتی در بزرگراه شهید 
چمران، شمال تقاطع 

کوی نصر

خط کشی محوری
   نگهداشت   5600  
خط کشی  کیلومتر 
محوری معابر بزرگراهی 
عملکردمحور  به صورت 
شامل 53بزرگراه به طول 

480کیلومتر
    انجام خط کشی 
محوری معابر شهری از 
جمله معابر منتهی به 
میدان آزادی در مراسم 
و مناسبت ها به طول بیش 

از 167هزار متر

تابلوهای هدایت 
مسیر

  تهیه و نصب دکل های 
صلیبی، کنسولی و 
دروازه ای به طول 653متر
  تهیه و نصب انواع 
تابلوهای بالاسری به 

میزان 2120مترمربع
  تهیه و نصب انواع 
تابلوهای جانبی و پرچمی 

به میزان 860مترمربع
  تهیه و نصب انواع 
تابلوهای انتظامی و 
علائم ترافیکی به تعداد 

7083عدد

اقدامات اجرایی 
نگهداشت 

  مرمت و مقاوم  سازی 
دیواره های عایق صوتی 
بزرگراه ها به میزان 

60هزار مترمربع
  تحویل گاردریل به 
همراه متعلقات آن به 
مناطق برای تعمیر و 
گاردریل های  نگهداری 
بزرگراه ها به تعداد 

19555شاخه
  تهیه و نصب حفاظ های 
طولی بتنی )نیوجرسی( 
در بزرگراه ها به طول 

45کیلومتر
  تهیه و نصب استوانه  
ترافیکی به تعداد 

31619عدد
  تهیه و نصب کاشن 
تانک به تعداد 6731قطعه
  اجرای جناغی 
اعداد  به  تسمه کشی 

13721مورد
  احداث پارکینگ های 

محله ای 
  آغاز پروژه احداث 
طبقاتی  پارکینگ 

هوشمند شهید باقری
  آغاز پروژه احداث 
پارکینگ طبقاتی شهید 

بغدادی 
  ادامه عملیات احداث 
پارکینگ طبقاتی مینابی

  تکمیل و بهره برداری 
طبقاتی  پارکینگ  از 

امیرکبیر 
  تکمیل و بهره برداری 

از پارکینگ شهید مدنی

  مدیریت 
گلوگاه های 

ترافیکی

 سازمان حمل ونقل و 
تهران  شهر  ترافیک 
در راستای مدیریت و 
هدایت ترافیک پایتخت 
در دوره مدیریت جدید 
شهری در 5محور اصلی 
اقداماتی انجام داده 
است که شاخص های آنها 

عبارتند از:

یک خیابان باریک
بخش مشترک گزارش ها وضعیتی را نشان می دهد که رانندگان هم حین عبور از این 
خیابان ها حس می کنند. معمولا گره های ترافیکی در جایی شکل می گیرند که سطح 
قابل استفاده بزرگراه در یک قسمت کمتر از قسمت های قبل و بعد باشد. در نتیجه 
خودرو هایی که با سرعت مناسب حرکت می کرده اند در یک قسمت به هم فشرده و 
گاهی کاملا متوقف می شوند. گاهی اوقات ترافیک تشکیل شده در این قسمت »پس 
می زند« و در تمام مسیر ادامه پیدا می کند. بعضی از این گره های ترافیکی به دلیل 
سوار و پیاده شدن مسافران در جایی که پهلو گاه مناسب ایجاد نشده است به وجود 
می آید. گروهی از گره های ترافیکی هم به دلیل معایب هندسی معبر ایجاد می شوند 
مانند لچکی ها و موانعی که جهت و سرعت ورود و خروج خودرو ها را تنظیم می کنند.

مصوبه سال 97
سابقه شناسایی گر ه های ترافیکی به 6سال قبل برمی گردد. در سال 1397شورای 
شهر تهران مصوبه ای را به شهرداری ابلاغ کرد که در آن شهرداری ملزم به » شناسایی 
و رفع گره های ترافیکی و نواقص هندسی معابر و بزرگراه ها« شده بود. 6 ماه بعد 

معاونت و سازمان حمل ونقل و ترافیک تهران در نامه ای به شورای شهر تهران اعلام 
کرد که در راستای اجرای این مصوبه 45نقطه گلوگاهی شناسایی شد و ارائه طرح ها 
و راهکار های اصلاحی درباره این 45نقطه به پایان رسیده است که به شورای شهر 
فرستاده شده است. شناسایی باقیمانده گره های ترافیکی و نواقص هندسی نیز ادامه 
خواهد یافت. در گزارش ارائه شده از طرف معاونت ترافیک به شورای شهر مشخص 
می شود که این نقاط از سوی پلیس راهور ناجا و همچنین معاونت های حمل ونقل 
و ترافیک مناطق 22 گانه تهران تهیه شده و اداره کل مهندسی و ایمنی ترافیک 
شهر تهران و یک شرکت مشاور آن را بررسی کرده است. در نتیجه از بین 228نقطه 
با تراکم ترافیک بالا 45نقطه انتخاب و برای هریک گزارشی درباره نوع و محدوده 
مشکل و تحلیل ترافیکی آن و همچنین راهکار و برآورد هزینه، تهیه شد. اما در آن 

زمان بخش زیادی از این گره ها رفع نشد و به عنوان میراث به دور بعد رسید.

عکس های هوایی
در پروژه هایی که با همکاری مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران و دانشگاه 
بین المللی امام خمینی)ره( اجرا شد، گره های ترافیکی با استفاده از عکس های 

گوگل و نرم افزار های پردازش شناسایی شدند. یک مرورگر مجازی عکس ها را دانلود 
می کرد و قسمت های اضافی مانند فضای سبز و نوشته ها از هر عکس حذف می شدند 
تا حجم آن کمتر شود و امکان پردازش بیشتر شود. همچنین رنگ هایی که در نقشه 
گوگل برای نشان دادن ترافیک معابر مشخص می شود مورد استفاده قرار گرفت. 
تصاویر به دست آمده حجم خودرو های موجود در معابر تهران در فاصله های منظم 
5دقیقه ای را نشان می داد. تفسیر این تصاویر با استفاده از برنامه های رایانه ای نشان 
می داد که بعضی از نقاط شهر در مدت کوتاهی از حالت عادی به حالت ترافیک شدید 
درمی آیند و بازگشت به حالت عادی مدتی طول می کشد. این یک نمونه از روش 

شناسایی گره های ترافیکی است. 
این نقاط که با مختصات مکانی مشخص شده بودند روی نقشه های موجود از ترافیک 
روزانه معابر شهر منطبق شدند. نتیجه به دست آمده نشان می داد که در بزرگراه ها و 
خیابان های پرتردد شهر بعضی نقاط خاص ایجاد گره ترافیکی می کنند و سهم مهمی 
در مسدود کردن راه خودرو ها دارند. از طرف دیگر اطلاعات به دست آمده از این روش 
برخی نقاط پر تصادف را هم مشخص می کرد یا نقاطی که فاقد دوربین های کنترل 

ترافیک است را نشان می داد.

گره یا گلوگاه ترافیکی به نقاطی )محورهای بزرگراهی 
و معابر اصلی و شریانی پایتخت( گفته می شود که 
به طور مستمر در آنها معضل ترافیک رخ می دهد 
و عبور و مرور وسایل نقلیه دچار اختلال می شود و 
مدیریت شهری هم با تدابیری سعی در بازگشایی 
این گره ها دارد. آنطور که سیدجعفر تشکری هاشمی، 

رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر 
تهران به همشهری گفته»گره های ترافیک نسبی 
هستند؛ یعنی اینطور نیست که در کلانشهری چون 
تهران مکانی با حجم و بار ترافیک سنگین مواجه 
است و تردد به سختی در معبر صورت می گیرد و حتی 
در برخی  مواقع متوقف می شود یا در نقاطی دیگر 

مشکلی وجود ندارد و نیازی هم به اقدامات ترافیکی 
نیست؛ بنابراین همواره به طور نسبی نقاطی هستند 
که اگر اصلاحات هندسی و ترافیکی در آنها انجام  
شده و اگر تجهیزاتی چون چراغ راهنما و... در آنها 
نصب شود، قطعا در روند ترافیک اثر مثبت خواهند 
داشت.« با استناد به اظهارنظر این مقام مسئول 

می توان این گونه استنباط کرد که در تهران نقاط 
پرترددی وجود دارد که در مواقعی نه لزوما همیشه 
دچار بار سنگین ترافیک می شوند و ازاین رو همواره 
نیاز به اقدامات ترافیکی است و روان سازی عبور و 
مرور وسایل نقلیه جزو اولویت های مدیریت شهری 

محسوب می شود.

هر روز بخشی از وقت تهرانی ها در گره های ترافیکی 
هدر می رود. اگر کسی صاحب خودروی شخصی باشد 
و در ساعت شروع کار روزانه یا در پایان آن بخواهد از 

بزرگراه ها و خیابان های اصلی شهر عبور کند باید مدتی 
را در میان سیل خودرو ها بماند. خودرو هایی که پشت 
یک تقاطع یا در ورودی و خروجی یک بزرگراه کاملا ثابت 
مانده اند. بعد از مدتی مسیر ناگهان باز می شود و بعد از 
چند دقیقه رانندگی دوباره همگی می ایستند. این نقاط 
برای راننده ها آشناست. جایی که گره  ترافیکی نام دارد. 

تهرانی ها روزانه به طور میانگین بیش از 31دقیقه از وقت 
خود را در ترافیک شهر تلف می کنند. طبق آمار مشترک 
سازمان حمل ونقل و ترافیک و پلیس راهور، در مجموع 
روزانه 4میلیون  و650هزار ساعت و سالانه بیش از یک ونیم 
میلیارد ساعت در ترافیک سپری می شود. به طور میانگین 
هر یک از ساکنان شهر تهران سالانه بیش از 188ساعت 

از عمر خودشان را در ترافیک هدر می دهند. بخشی از 
این اتلاف وقت دلایل بزرگی دارد که به سادگی قابل رفع 
نیست اما مشکل تعدادی از نقطه های حساس رفت وآمد 
که راه خودرو ها را تنگ کرده اند قابل درمان است؛ به این 
شرط که از دیدگاه علم ترافیک مطالعه شده باشد و در 

یک فرایند دقیق اصلاح شود.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار
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